EVANGELIO

Continuacion del santo Evangelio segun san Juan (xvi, 16-22).

Sequentia sancti Evangelii secundum Joannem (xvi, 16-22).

En aquel tiempo dijo Jesus á sus discípulos: Dentro de un poco de tiempo y ya no me vereis y dentro de un poco de tiempo me volveréis á ver, porque me voy al Padre. Los discípulos se digeron pues unos á otros: ¿ Que es lo que dice dentro de un poco de tiempo y ya no me vereis y dentro de un poco de tiempo me volveréis á ver? porque me voy al Padre? Decian tambien: ¿ que es lo que dice? ¿ Aún un poco de tiempo? No sabemos que es lo que quiere decir. Conoció Jesus que le querian preguntar acerca de aquello, y les dijo: Os preguntais los unos á los otros que es lo que he dicho. Dentro de un poco de tiempo ya no me vereis y dentro de otro poco de tiempo me volveréis á ver. En verdad, en verdad os digo llorareis, gemireis y el mundo estará en la alegría: estareis vosotros tristes, mas vuestra tristeza se tornará en gozo. Una muger cuando llega el momento de su alumbramiento se halla en la tristeza porque su hora ha llegado;

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Modicum, et jam non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me: quia vado ad Patrem. Dixerunt ergo ex discipulis ejus ad invicem: Quid est hoc quod dicit nobis: Modicum, et non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me; et: Quia vado ad Patrem? Dicebant ergo: Quid est hoc quod dicit: Modicum? Nescimus quid loquitur. Cognovit autem Jesus quia volebant eum interrogare, et dixit eis: De hoc queritis inter vos quia dixi: Modicum, et non videbitis me; et iterum modicum, et videbitis me. Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundum autem gaudebit: vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Mulier quum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepererit puerum, jam non meminit præ-